Câmara Municipal de Coronel Ezequiel
Rua Senador Georgino Avelino, 100 – Centro – Coronel Ezequiel/RN – CEP: 59220-000

CNPJ: 09.079.062/0001-05 – Tel/Fax: (84) 3299-2297 – E-mail: camaramunicipal@coronelezequiel.rn.leg.br
www.coronelezequiel.rn.leg.br

REQUERIMENTO Nº 56/2025                Coronel Ezequiel/RN, 02 de junho de 2025.

Propositor(a): VALDICLEIDE MARIA DA SILVA

EMENTA: SOLICITAÇÃO DA

LIMPEZA DE BARREIROS PÚBLICOS

Senhor Presidente,

Nos termos do art. 220, do regimento interno desta Casa Legislativa, Requeiro do Poder

executivo, junto com as secretarias responsáveis, a limpeza dos barreiros públicos do

município.

JUSTIFICATIVA

 A referida propositura justifica-se pela importância desses reservatórios no

armazenamento de água, especialmente para o abastecimento durante os períodos de

estiagem. A limpeza evita o assoreamento, amplia a capacidade de retenção hídrica e

garante o uso sustentável desse recurso essencial para a população, agricultores e para a

manutenção das atividades rurais no município.

Além disso, a manutenção adequada dos barreiros contribui para a melhoria da

qualidade ambiental e para a prevenção de problemas relacionados à saúde pública, como

a proliferação de vetores de doenças. A limpeza regular promove um ambiente mais

seguro e saudável para as comunidades rurais, fortalecendo a segurança hídrica e o

desenvolvimento local

Aguardamos seu retorno e nos colocamos à disposição para quaisquer

esclarecimentos adicionais.

Atenciosamente;

________________________________

Valdicleide Maria da Silva

Vereadora da Câmara Municipal de Coronel Ezequiel/RN